



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 東北電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9506 URL <https://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 樋口 康二郎

問合せ先責任者 (役職名) ビジネスサポート本部経理部決算課長 (氏名) 米田 良吾

TEL 022 - 225 - 2111

四半期報告書提出予定日 2023年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	633,576	13.5	116,802		113,071		79,168	
2023年3月期第1四半期	558,290	39.4	26,451		28,628		31,242	

(注)包括利益 2024年3月期第1四半期 87,503百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 19,107百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	158.33	
2023年3月期第1四半期	62.50	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,121,870	718,313	12.4
2023年3月期	5,211,914	631,099	10.5

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 636,250百万円 2023年3月期 548,987百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期(予想)		5.00		10.00	15.00

(注1)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注2)配当予想につきましては、2023年7月31日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,020,000	0.4	220,000		200,000		140,000		279.97

(注1)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注2)連結業績予想の修正につきましては、2023年7月31日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	502,882,585 株	2023年3月期	502,882,585 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,825,658 株	2023年3月期	2,870,378 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	500,030,134 株	2023年3月期1Q	499,882,941 株

(注)当社は、業績連動型株式報酬制度「役員報酬BIP信託」を導入しており、期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託」に係る信託口が保有する当社株式(2024年3月期第1四半期 758,756株、2023年3月期 806,586株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 業績予想に関連する事項等につきましては、2023年7月31日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
- 四半期決算補足説明資料につきましては、同日に当社ホームページに掲載いたします。

【参考】

2024年3月期第1四半期の連結キャッシュ利益(2023年4月1日～2023年6月30日)

	連結キャッシュ利益
	百万円
2024年3月期第1四半期	107,394

※東北電力グループ中長期ビジョン「よりそうnext」において「連結キャッシュ利益」を財務目標として設定しております。

(2024年度に3,200億円以上を目標)

連結キャッシュ利益＝営業利益＋減価償却費＋核燃料減損額＋持分法投資損益

(営業利益は、燃料費調整制度のタイムラグ影響を除く。)

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
固定資産	4,005,171	4,023,341
電気事業固定資産	2,558,047	2,533,914
水力発電設備	197,654	195,920
汽力発電設備	430,835	421,665
原子力発電設備	226,884	224,907
送電設備	563,895	558,999
変電設備	260,078	258,037
配電設備	714,451	716,143
業務設備	132,436	126,495
その他の電気事業固定資産	31,812	31,742
その他の固定資産	225,158	227,940
固定資産仮勘定	578,012	614,321
建設仮勘定及び除却仮勘定	522,209	559,130
原子力廃止関連仮勘定	20,258	19,648
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	35,543	35,543
核燃料	148,160	148,166
装荷核燃料	30,591	30,591
加工中等核燃料	117,569	117,574
投資その他の資産	495,793	498,999
長期投資	147,367	151,691
退職給付に係る資産	6,528	6,244
繰延税金資産	220,113	218,086
その他	125,644	126,870
貸倒引当金(貸方)	△3,861	△3,893
流動資産	1,206,742	1,098,528
現金及び預金	506,752	339,823
受取手形及び売掛金	263,578	219,289
棚卸資産	136,823	116,778
その他	300,535	423,459
貸倒引当金(貸方)	△945	△822
合計	5,211,914	5,121,870

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	3,467,390	3,467,025
社債	1,575,700	1,590,700
長期借入金	1,499,437	1,488,853
災害復旧費用引当金	7,227	7,227
退職給付に係る負債	163,259	160,342
資産除去債務	179,135	179,846
再評価に係る繰延税金負債	1,297	1,297
その他	41,333	38,757
流動負債	1,113,424	936,531
1年以内に期限到来の固定負債	303,713	271,915
支払手形及び買掛金	254,947	178,697
未払税金	21,528	48,042
諸前受金	276,088	277,730
災害復旧費用引当金	6,320	4,733
その他	250,825	155,411
負債合計	4,580,815	4,403,557
株主資本	555,227	634,442
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	22,250	22,250
利益剰余金	286,048	365,217
自己株式	△4,512	△4,466
その他の包括利益累計額	△6,239	1,807
その他有価証券評価差額金	2,910	4,449
繰延ヘッジ損益	697	5,465
土地再評価差額金	△919	△919
為替換算調整勘定	2,897	4,547
退職給付に係る調整累計額	△11,824	△11,735
非支配株主持分	82,111	82,062
純資産合計	631,099	718,313
合計	5,211,914	5,121,870

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業収益	558,290	633,576
電気事業営業収益	502,706	575,550
その他事業営業収益	55,583	58,025
営業費用	584,742	516,774
電気事業営業費用	529,243	460,891
その他事業営業費用	55,498	55,882
営業利益又は営業損失(△)	△26,451	116,802
営業外収益	2,287	2,966
受取配当金	299	329
受取利息	27	72
持分法による投資利益	—	1,226
その他	1,960	1,336
営業外費用	4,464	6,696
支払利息	3,740	6,192
持分法による投資損失	21	—
その他	702	504
四半期経常収益合計	560,578	636,542
四半期経常費用合計	589,206	523,470
経常利益又は経常損失(△)	△28,628	113,071
繰上準備金引当又は取崩し	300	—
繰下準備金引当	300	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△28,929	113,071
法人税、住民税及び事業税	1,634	33,699
法人税等調整額	360	△43
法人税等合計	1,995	33,655
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△30,924	79,416
非支配株主に帰属する四半期純利益	317	247
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△31,242	79,168

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△30,924	79,416
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	498	1,614
繰延ヘッジ損益	10,342	4,981
為替換算調整勘定	851	1,663
退職給付に係る調整額	84	38
持分法適用会社に対する持分相当額	40	△211
その他の包括利益合計	11,817	8,086
四半期包括利益	△19,107	87,503
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△19,472	87,215
非支配株主に係る四半期包括利益	365	287

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。